

「國立中央大學理學院、工學院提升學生外文能力獎勵辦法」修正對照表

113年07月01日工學院行政主管會議通過

建議修正					現行規定(112年12月26日理學院院務會議通過)					說明
國立中央大學 理學院 →工學院提升學生外文能力獎勵辦法					國立中央大學理學院、工學院提升學生外文能力獎勵辦法					微調辦法名稱。
一、為提升 理學院 →工學院(以下簡稱兩院)學生外文能力，增加以外文檢定考試成績通過畢業門檻之學生人數，特訂本獎勵辦法。					一、為提升理學院、工學院(以下簡稱兩院)學生外文能力，增加以外文檢定考試成績通過畢業門檻之學生人數，特訂本獎勵辦法。					刪除理學院相關文字。
外文	測驗名稱	成績標準	補助金額 (最高上限)	備註：考試報名費 (此為參考資訊，實際以各主辦單位公告為主)	外文	測驗名稱	成績標準	補助金額 (最高上限)	備註：考試報名費 (此為參考資訊，實際以各主辦單位公告為主)	刪除理學院相關文字。
英文	培力英檢 BESTEP (聽讀測驗)	170-199分 200-229分 230分以上	NT\$ 500元 NT\$ 1000元 NT\$ 1500元	(目前由教育部全額補助) ※理學院暫不予補助	英文	培力英檢 BESTEP (聽讀測驗)	170-199分 200-229分 230分以上	NT\$ 500元 NT\$ 1000元 NT\$ 1500元	(目前由教育部全額補助) ※理學院暫不予補助	
三、申請人需為 兩本 院在學大學部或博、碩士班學生，報名日期須於本辦法實施後，並於成績揭曉3個月內，備妥報名費收據、成績證明(或證書)正本向所屬系、所提出申請。系、所定期彙整補助名冊及佐證資料送院辦公室，以便統一撥付補助款。					三、申請人需為兩院在學大學部或博、碩士班學生，報名日期須於本辦法實施後，並於成績揭曉3個月內，備妥報名費收據、成績證明(或證書)正本向所屬系、所提出申請。系、所定期彙整補助名冊及佐證資料送院辦公室，以便統一撥付補助款。					微調辦法文字。
六、 兩本 院每年得視狀況，調整補助標準及金額。					六、兩院每年得視狀況，調整補助標準及金額。					微調辦法文字。

國立中央大學~~理學院~~工學院提升學生外文能力獎勵辦法(修正後)

108.01.28 理學院、工學院專案工作小組會議初擬

108.01.31 工學院行政主管會議通過

108年02月19日工學院、理學院推動多元外語教育座談會議修訂通過

108年02月20日工學、理學院聯席院務暨行政會議修訂通過

108年04月23日培育英語溝通能力及增進國際移動力計畫-工學院與理學院工作小組討論會修訂通過

108年04月25日工學院臨時院務會議修訂通過

108年05月03日理學院臨時院務會議修訂通過

109年04月09日工學院行政會議修訂通過

109年05月21日工學院院務會議暨院行政會議修訂通過

109年05月29日理學院院務會議修訂通過

112年03月02日工學院院務會議修訂通過

112年03月28日理學院院務會議修訂通過

112年11月15日工學院雙語化推動委員會修訂通過

112年11月29日工學院院務會議修訂通過

112年12月26日理學院院務會議審議

113年07月01日工學院行政主管會議通過

一、為提升~~理學院~~工學院(以下簡稱兩院)學生外文能力，增加以外文檢定考試成績通過畢業門檻之學生人數，特訂本獎勵辦法。

二、學生參加外文檢定考試，按下表成績標準及金額給予報名費補助：

外文	測驗名稱	成績標準	補助金額 (最高上限)	備註：考試報名費 (此為參考資訊，實際以各 主辦單位公告為主)
英文	全民英檢 GEPT	中高級初試 143 分*	NT\$ 500 元	中高級初試 NT\$ 800 元
		*『聽力』與『閱讀』 兩項成績合計		
		中高級初試通過	NT\$ 800 元	
		中高級複試通過	NT\$ 1200 元	中高級複試 NT\$ 1200 元
	多益 TOEIC	600-665 分	NT\$ 500 元	網路報名 NT\$ 1540 元 通訊報名 NT\$ 1500 元
		670-795 分	NT\$ 1000 元	
		800 以上	NT\$ 1500 元	
	托福 iBT	64-70 分	NT\$ 500 元	USD165 元
		71-89 分	NT\$ 1000 元	
		90 分以上	NT\$ 1500 元	
	托福 ITP	480-509 分	NT\$ 500 元	NT\$ 1160 元
		510-534 分	NT\$ 800 元	
		535 分以上	NT\$ 1000 元	
	雅思測驗 IELTS	5.0-5.5 級	NT\$ 500 元	NT\$ 5250 元
		6.0-6.5 級	NT\$ 1000 元	
7.0 級以上		NT\$ 1500 元		
劍橋領思 (聽讀測驗) LINGUASKILL	145-159 分	NT\$ 500 元	NT\$ 1850 元	
	160-179 分	NT\$ 1000 元		
	180 分以上	NT\$ 1500 元		
培力英檢 BESTEP (聽讀測驗)	170-199 分	NT\$ 500 元	(目前由教育部全額補助) ※理學院暫不予補助	
	200-229 分	NT\$ 1000 元		
	230 分以上	NT\$ 1500 元		
日文	日本語能力試驗 (JLPT)	N4-N5 (80 分合格)	NT\$ 500 元	N4-N5 NT\$ 1,500 元 N1-N3 NT\$ 1,600 元
		N2-N3	NT\$ 1000 元	
		N1	NT\$ 1500 元	

	實用日本語運用能力試驗 (TOP J)	初級 A (A4-A5)	NT\$ 500 元	初、中級 NT\$ 1,000 元 上級 NT\$ 1,100 元
		中級	NT\$ 800 元	
		上級	NT\$ 1000 元	
德文	歌德學院德語檢定測驗 (GOETHEZERTIFIKAT)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	A1 NT\$ 3,000 元 A2 NT\$ 3,500 元 B1 NT\$ 4,500 元 B2 NT\$ 5,500 元 C1 270 歐元(台灣未辦) C2 295 歐元(台灣未辦)
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
	德福考試 (TestDaF)	第三級 TDN 3	NT\$ 500 元	195 歐元
		第四級 TDN 4 以上	NT\$ 1000 元	
韓文	韓國語文能力測驗 (TOPIK)	TOPIK I 1 級	NT\$ 300 元	NT\$ 1,100 元
		TOPIK I 2 級	NT\$ 500 元	
		TOPIK II 3-5 級	NT\$ 800 元	
		TOPIK II 6 級	NT\$ 1000 元	
法文	法語鑑定文憑 (DELF)	DELF A1/ DELF Pro A1(職場版)	NT\$ 500 元	A1 NT\$ 2,600 元 A2 NT\$ 2,900 元 B1 NT\$ 3,400 元 B2 NT\$ 3,800 元 C1 NT\$ 4,400 元 C2 NT\$ 6,300 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
	法語能力測驗 (TCF/TCFDAP)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	必考科目 NT\$ 3,000 元 加考寫作 NT\$ 2,700 元 加考口說 NT\$ 2,700 元 必考加兩科 NT\$ 7,500 元 必考加寫作 NT\$5,500 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
西班牙文	西班牙語檢定考試 (DELE)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	A1 NT\$ 2,500 元 A2 NT\$ 2,800 元 B1 NT\$ 3,300 元 B2 NT\$ 4,200 元 C1 NT\$ 4,700 元 C2 NT\$ 5,000 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
	西語職場能力檢定 (esPro BULATS)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	NT\$ 1,600 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
泰文	泰語能力檢定 (CUTFL)	Chula Novice	NT\$ 500 元	閱讀暨聽力 NT\$ 1,200 元 加考寫作 NT\$ 800 元 加考口說 NT\$ 2,000 元
	泰國語文檢定測驗 (TLPT)	T5 (70 分以上)	NT\$ 500 元	NT\$ 1,200 元
越南文	國際越南語認證 (IVPT)	A1 基礎 (60 ≤ 總分 ≤ 79)	NT\$ 500 元	A 級 NT\$ 1,000 元 B、C 級 NT\$ 1,500 元

- 三、申請人需為兩本院在學大學部或博、碩士班學生，報名日期須於本辦法實施後，並於成績揭曉3個月內，備妥報名費收據、成績證明（或證書）正本向所屬系、所提出申請。系、所定期彙整補助名冊及佐證資料送院辦公室，以便統一撥付補助款。
- 四、學生在學期間申請各外文檢定之補助不限次數，但每次申請之檢定成績須較前次高；如同時申請校、系、所補助，總補助金額不得超過該項考試報名費(檢據核銷)。
- 五、學生在學期間參加外文檢定考試，如符合以下其一條件，得申請獎勵 NT\$500 元。
 - (一)畢業前通過雙外文檢定。
 - (二)大二上學期結束前完成外文畢業門檻。
- 六、兩本院每年得視狀況，調整補助標準及金額。
- 七、本辦法經院級相關會議通過後實施，修正時亦同。

國立中央大學理學院、工學院提升學生外文能力獎勵辦法(修正前)

108.01.28 理學院、工學院專案工作小組會議初擬

108.01.31 工學院行政主管會議通過

108年02月19日工學院、理學院推動多元外語教育座談會議修訂通過

108年02月20日工學、理學院聯席院務暨行政會議修訂通過

108年04月23日培育英語溝通能力及增進國際移動力計畫-工學院與理學院工作小組討論會修訂通過

108年04月25日工學院臨時院務會議修訂通過

108年05月03日理學院臨時院務會議修訂通過

109年04月09日工學院行政會議修訂通過

109年05月21日工學院院務會議暨院行政會議修訂通過

109年05月29日理學院院務會議修訂通過

112年03月02日工學院院務會議修訂通過

112年03月28日理學院院務會議修訂通過

112年11月15日工學院雙語化推動委員會修訂通過

112年11月29日工學院院務會議修訂通過

112年12月26日理學院院務會議審議

一、為提升理學院、工學院(以下簡稱兩院)學生外文能力，增加以外文檢定考試成績通過畢業門檻之學生人數，特訂本獎勵辦法。

二、學生參加外文檢定考試，按下表成績標準及金額給予報名費補助：

外文	測驗名稱	成績標準	補助金額 (最高上限)	備註：考試報名費 (此為參考資訊，實際以各 主辦單位公告為主)
英文	全民英檢 GEPT	中高級初試 143 分*	NT\$ 500 元	中高級初試 NT\$ 800 元
		*『聽力』與『閱讀』 兩項成績合計		
		中高級初試通過	NT\$ 800 元	
		中高級複試通過	NT\$ 1200 元	中高級複試 NT\$ 1200 元
	多益 TOEIC	600-665 分	NT\$ 500 元	網路報名 NT\$ 1540 元 通訊報名 NT\$ 1500 元
		670-795 分	NT\$ 1000 元	
		800 以上	NT\$ 1500 元	
	托福 iBT	64-70 分	NT\$ 500 元	USD165 元
		71-89 分	NT\$ 1000 元	
		90 分以上	NT\$ 1500 元	
	托福 ITP	480-509 分	NT\$ 500 元	NT\$ 1160 元
		510-534 分	NT\$ 800 元	
		535 分以上	NT\$ 1000 元	
	雅思測驗 IELTS	5.0-5.5 級	NT\$ 500 元	NT\$ 5250 元
		6.0-6.5 級	NT\$ 1000 元	
7.0 級以上		NT\$ 1500 元		
劍橋領思 (聽讀測驗) LINGUASKILL	145-159 分	NT\$ 500 元	NT\$ 1850 元	
	160-179 分	NT\$ 1000 元		
	180 分以上	NT\$ 1500 元		
培力英檢 BESTEP (聽讀測驗)	170-199 分	NT\$ 500 元	(目前由教育部全額補助) ※ 理學院暫不予補助	
	200-229 分	NT\$ 1000 元		
	230 分以上	NT\$ 1500 元		
日文	日本語能力試驗 (JLPT)	N4-N5 (80 分合格)	NT\$ 500 元	N4-N5 NT\$ 1,500 元 N1-N3 NT\$ 1,600 元
		N2-N3	NT\$ 1000 元	
		N1	NT\$ 1500 元	

	實用日本語運用能力試驗 (TOP J)	初級 A (A4-A5)	NT\$ 500 元	初、中級 NT\$ 1,000 元 上級 NT\$ 1,100 元
		中級	NT\$ 800 元	
		上級	NT\$ 1000 元	
德文	歌德學院德語檢定測驗 (GOETHEZERTIFIKAT)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	A1 NT\$ 3,000 元 A2 NT\$ 3,500 元 B1 NT\$ 4,500 元 B2 NT\$ 5,500 元 C1 270 歐元(台灣未辦) C2 295 歐元(台灣未辦)
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
	德福考試 (TestDaF)	第三級 TDN 3	NT\$ 500 元	195 歐元
		第四級 TDN 4 以上	NT\$ 1000 元	
韓文	韓國語文能力測驗 (TOPIK)	TOPIK I 1 級	NT\$ 300 元	NT\$ 1,100 元
		TOPIK I 2 級	NT\$ 500 元	
		TOPIK II 3-5 級	NT\$ 800 元	
		TOPIK II 6 級	NT\$ 1000 元	
法文	法語鑑定文憑 (DELF)	DELF A1/ DELF Pro A1(職場版)	NT\$ 500 元	A1 NT\$ 2,600 元 A2 NT\$ 2,900 元 B1 NT\$ 3,400 元 B2 NT\$ 3,800 元 C1 NT\$ 4,400 元 C2 NT\$ 6,300 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
	法語能力測驗 (TCF/TCFDAP)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	必考科目 NT\$ 3,000 元 加考寫作 NT\$ 2,700 元 加考口說 NT\$ 2,700 元 必考加兩科 NT\$ 7,500 元 必考加寫作 NT\$5,500 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
西班牙文	西班牙語檢定考試 (DELE)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	A1 NT\$ 2,500 元 A2 NT\$ 2,800 元 B1 NT\$ 3,300 元 B2 NT\$ 4,200 元 C1 NT\$ 4,700 元 C2 NT\$ 5,000 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
	西語職場能力檢定 (esPro BULATS)	(CECRL) A1	NT\$ 500 元	NT\$ 1,600 元
		(CECRL) A2 以上	NT\$ 1000 元	
		(CECRL) C1 以上	NT\$ 1500 元	
泰文	泰語能力檢定 (CUTFL)	Chula Novice	NT\$ 500 元	閱讀暨聽力 NT\$ 1,200 元 加考寫作 NT\$ 800 元 加考口說 NT\$ 2,000 元
	泰國語文檢定測驗 (TLPT)	T5 (70 分以上)	NT\$ 500 元	NT\$ 1,200 元
越南文	國際越南語認證 (IVPT)	A1 基礎 (60 ≤ 總分 ≤ 79)	NT\$ 500 元	A 級 NT\$ 1,000 元 B、C 級 NT\$ 1,500 元

- 三、申請人需為兩院在學大學部或博、碩士班學生，報名日期須於本辦法實施後，並於成績揭曉3個月內，備妥報名費收據、成績證明（或證書）正本向所屬系、所提出申請。系、所定期彙整補助名冊及佐證資料送院辦公室，以便統一撥付補助款。
- 四、學生在學期間申請各外文檢定之補助不限次數，但每次申請之檢定成績須較前次高；如同時申請校、系、所補助，總補助金額不得超過該項考試報名費(檢據核銷)。
- 五、學生在學期間參加外文檢定考試，如符合以下其一條件，得申請獎勵 NT\$500 元。
 - (一)畢業前通過雙外文檢定。
 - (二)大二上學期結束前完成外文畢業門檻。
- 六、兩院每年得視狀況，調整補助標準及金額。
- 七、本辦法經院級相關會議通過後實施，修正時亦同。